XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(63) Quia nobis ignota sunt hæc instrumenta,
 vocabulo generis uti malui. Cinnnyram quidem decem
 fidibus constituisse plectroque ici solitam ; nablum
 duodecim habuisse voces et digitis pulsatum fuisse,
 Josephus memorisæ prodidit ἡ Ἀρχαιολ. ἰ. Id scias o-
 miter, sapere me nomina propria non ut sunt in Cedreno
 aut etiam LXX versione, sed ut sunt in Hebræo et recepta,
 posuisse, ut Michol, Ramatha etc. Xvi.

(64) Hæc sunt de posterioris libri Samueli c. xviii,
 ut facile appareat locum hunc esse mirifice

A abiit, ibique Davidum Jessæ filium natu octa-
 vum ungens regno destinavit ; atque huic
 spiritus Dei datus est. At contra in Saulum
 spiritus malignus irruit, eumque vexavit. Fa-
 miliares itaque ei indicaverunt esse Davidum
 spiritu Dei præditum ac variis instrumentis musi-
 cis ludere peritum. Itaque Saulus ad Jessam missis
 famulis Davidum 114 domum suam ascivit, ut
 fidibus luderet spiritumque a quo rex vexabatur
 abigeret ; qui et recessit a rege. Proinde Davidum
 rex dilexit armigerumque suum constituit. Sub
 idem tempus Barbari bellum Hebræis fecerunt, mag-
 nis freti copiis. Quo in bello Davidus Goliathum
 octo pedes altum, annos natus 33, singulari prælio
 congressus trucidavit. A qua victoria redeunti,
 cum occurrentes choream ducentes mulieres ceci-
 nissent « a Saulo millia, a Davido dena millia esse
 devicta, » invidit rex Davido sibi eo carmine præ-
 lato ; exagitavitque eum denuo malignus Deo im-
 mittente spiritus, ac in medio suæ domus vaticina-
 tus est. Coram eo Davidus quotidie fidibus cecinit.
 Saulus autem hasta quam manu tenebat, Davidum
 trajicere voluit : sed hic inclinato corpore ictum
 evitavit, et hasta parieti infixæ est. Bis hoc Saulus
 est conatus. Inde cognito Deum Davido adesse,
 tribunum militum eum fecit inque bellum emisit,
 ut militiæ versaretur : aiebat enim malle se eum
 Barbarorum quam suis manibus perire. Nuptum
 quoque ei dedit Michol filiam suam. Enimvero Da-
 vidus Saulum fugiens ad Samuelum in urbem
 Ramatha se contulit, ibique cum Samuele chorum
 vatium reperit. Tertium Saulus eo misit qui Davidum
 ad se abducerent : verum ii vaticinandi spiritu
 correpti ibidem manserunt. Qua re ira percitus
 Saulus, cum ipse comprehendendi Davidi causa
 eodem abiisset, divino instinctu affectus ipse 115
 quoque cum reliquis vaticinari cœgit ; detractis-
 que sibi vestibus nudus diem ac noctem jacuit. Post
 hæc Davidus a Saulo prorsus recessit, parata qua-
 dringentorum virorum bellicosorum manu. Hæc
 consecuta est mors Samueli, isque domi suæ Ra-
 mathæ humatus est. Cum a Davido persequendo
 Saulus non desisteret, Abessaus et Joabus cum Da-
 vido in castra illius noctu pervenerunt, hastamque
 regis et lenticulam aquæ secum abstulerunt. Pro-
 fugit deinde ad regem Gethæ Anchisum Davidus,
 isque ei urbem Siclagam concedit, in qua Davidus
 per quatuor menses inquilinus fuit, ubi statuam
 quoque sibi parricida Absalomus erexit, etiam hoc

mutilatum : nam quæ mox sequuntur de heroi-
 bus Davidi, sunt de ejusdem libri. c. xviii, vel I
 Paralip. ii, estque etiam in margine hoc annota-
 tum : Οἱ δυνατοὶ τοῦ Δαβὶδ, potentes, id est fortes,
 et qui præcipua virtutis causa officia administra-
 bant apud Davidum. Cæterum loca dicta cum Ce-
 dreno lector conferat ipse, adjunctis iis quæ apud
 Josephum habentur I. vii. c. 10 ; diversitatem enim
 omnem aunotare non est nostræ brevitatis, neque
 ita difficile ut epera nostra magnopere debeat re-
 quiri. Xvi.

uis addens sceleribus: eodem in loco lapidibus obrutus est. Fuit Jebosthes Chananæus, qui evaginato gladio una pugna 600 viros vulneravit. Is non fuit unus de tribus, sed supra tres potens. Deinde Adinon, qui stricto gladio 800 vulneravit, Eleazar, tertiusque Sameas. Ili tres globum hostium Barbarorum perruperunt, et petenti Davido aquam ex Bethleema bibendam attulerunt. Absasus frater Joabi et Asaelis, in ense nudato trecentos sauciavit. Præfatus autem fuit inter tres, non quod robore eos æquaret, nedum anteiret, sed ut cognatus regis: nam potentia tres istos non attingit. Quin etiam Banaias Joaidæ filius fratris Davidi, quanquam ob virtutem tribus istis compararetur, non tamen eorum virtutem æquavit. Fuerunt porro etiam alii 37 celebres 116 ac potentes, quorum princeps fuit Asaelus. Cæterum rhomphæa non lanceam, ut quidam putant, sed gladium significat. Quomodo etiam Davidus ad Goliath: « Tu, inquit, contra me venis rhomphæa hastaque et clypeo tectus: ego autem te aggredior ductu Domini Dei exercituum ». Davidus finem vitæ fecit annos natus 70 cum in Judam regnum obtinisset 7 annos ac semis, 32 ac semissem in totum populum. Regnum adeptus est anno ætatis trigesimo.

Solomon etiam antequam templum extruxisset, in summitatibus adolevit altaria, cumque eo univversus populus.

Maxima autem delicta sua a condito templo commisit, quod solium regium sibi fecit eburneum. in cuius postica parte excisi ab utraque solii parte exstabant duo vituli anterioribus sui partibus et duo tales leones. Fecit et gradus sex, quibus altitudo solii augeretur. in quo quovis gradu itidem leones exculptos. Ita duodecim leones in gradibus pone solium duo fuerunt. in summa. Atque hac ipsa etiam in re cum peccasse legemque a Deo Mosi ac populo datam violasse Josephus asserit. Neque enim permissum fuisset ut pascendorum oculorum causa animalia fingerent aut picturis studerent. Sane propter Solomonis impie facta Jeroboamus in decem tribus nactus est regnum, duabus duntaxat Roboamo 117 Solomonis filio relictis, Judaica et Benjaminea. Nam Hierosolyma in ditone Benjaminæ tribus sita sunt, ideoque ea tribus Judaicæ annexa.